A margine: «**Syl. de bello p. 3, n. 5**»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae*, alla voce *bellum*, parte III numero 5).

[213]

§ 8. *Utilitates quae ex tali moderatione sequuntur annotata.*

I vantaggi rilevati che derivano da una tale moderazione <quella di astenersi da inutili devastazioni>.

Verissimum autem sentio, quod a Theologis quibusdam notatum est, et summarum potestatum et ducum qui Christianos se et a Deo et ab hominibus haberi volunt, officium esse, violentis urbium direptionibus et siquid his simile est intercedere, ut quae abire non possint sine gravissimo multorum innocentium malo, et saepe ad belli summam parum proficiant: ita ut bonitas Christiana fere semper, ipsa quoque iustitia plerumque ab ipsis abhorreat (p. 536).

Ora io ritengo verissimo ciò che certi filosofi hanno notato, che sia dovere delle più alte autorità e dei governanti, i quali vogliono essere considerati Cristiani da Dio e dagli uomini, opporsi ai violenti saccheggi delle città e a qualcosa di simile a queste azioni, che non possono cessare senza un gravissimo danno per molti innocenti, spesso poi servono poco al fine generale della guerra, a tal punto che quasi sempre la bontà cristiana e anche la stessa giustizia generalmente li aborriscono.

A margine: «**Aegid. Regius, de actibus supern. Disput. 31, dub. 7, nu. 127**»: (Aegidius Regius, *De Moralitate...*, disputazione 31, dubbio 7, numero 127).

Capitolo XIII. *Temperamentum circa vastationem et similia.*

La moderazione intorno al saccheggio e cose simili.

[214]

§ 1. *Res etiam hostilium subditorum bello captas retineri ad modum debiti.*

Anche i beni dei nemici catturati in guerra devono essere trattenuti nella misura di ciò che è dovuto.

Quippe si id quod recte fit spectas, non ultra licitum est capere aut habere quam causa subest debendi in hoste (p. 541).

Infatti se si considera ciò che si fa in modo retto, non è lecito prendere o possedere più di quanto è il debito nel nemico.

A margine: «*Vict., de iure belli n.55, 56*»: (Francisco de Vitoria, *Relectio de iure belli*, numeri 55 e 56).

[215]

§ 1.

<*Quippe si id quod recte fit spectas, non ultra licitum est capere aut habere quam causa subest debendi in hoste*>: *excepto quod etiam extra eam ad securitatem necessariam res possunt detineri* (p. 541).

<Infatti se si considera ciò che si fa in modo retto, non è lecito prendere o possedere più di quanto è il debito nel nemico>, salvo che, anche al di là di quello, i beni si possono trattenere per la sicurezza necessaria.

A margine: *Calet. in Summ. pecc., verb. belli damnum; Vict., de iure belli n. 39 et 41 Molina, II tract. disp. 117*»: (Tommaso deVio, *Summula peccatorum*, alla voce *belli damna*; Francisco de Vitoria, *Relectio de iure belli*, numeri 39 e 41; Luis de Molina, *De iustitia et iure*, II trattato, disputa 117).

[216]

§ 3. *Debitum hic intelligi etiam quod in bello subnascitur. Exempla.*

Qui il debito è inteso anche quello che sorge in guerra.

Et sic accipiendum est quod scribunt Theologi quidam, capta in bello non compensari cum debito principali (p. 542).

E così bisogna accettare ciò che scrivono certi Teologi, che le cose prese in guerra non si compensano col debito principale.

A margine: «*Syl. de bello, n. 10; Vict. n. 51*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae*, alla voce *bellum*, numero 10, Francisco de Vitoria, *Relectio de iure belli*, numero 51).

[217]

§ 4. *Humanitatis esse summo iure hic non uti.*

È proprio della natura umana non usare la giustizia assoluta.

Quare exigit humanitas ut his qui extra culpam sunt belli, quique non alio quam fideiussorio nomine obscripti sunt, reliquantur res istae quibus nos facilius quam ipsi careamus* (p. 542).

Perciò l'umanità esige che, a coloro che non sono responsabili della guerra e che non sono obbligati ad altro titolo che a quello di garanzia, siano lasciate queste cose di cui noi facciamo più facilmente a meno di loro.

*In calce al capitolo XIII: «*Vide et factum Sancti Vasconum regis apud Marianam lib. XI cap. 16*» (p. 543): (Juan de Mariana, *Historiae...*, libro 11, capitolo 16).

Vedi anche l'operato di Sancho, re dei Baschi, in Mariana, lib. XI, cap.16.

[218]

§ 4.

Notandum et hoc cum in subsidium introductum sit ius hoc in bona subditorum innocentium, quamdiu spes est nos nostrum satis facile consequi posse ab originariis debitoribus, aut ab iis qui ius non reddendo sponte sua debitores se faciunt, ad eos venire qui culpa vacant, etiamsi concedatur cum stricto iure non pugnare, abire tamen ab humanitatis regula (p. 542).

Bisogna anche notare che questo diritto sui beni dei sudditi innocenti⁹⁶, essendo stato introdotto come sostegno, finché v'è la speranza che possiamo abbastanza facilmente recuperare ciò che è nostro dai debitori originarii o da quelli che non rendendoci giustizia diventano spontaneamente debitori, spetta a coloro che sono scevri di colpa; anche se si ammette che non contrasta col diritto in senso stretto, tuttavia si discosta dalla regola della benevolenza.

A margine: «*Aegid. Regius, de actibus supernaturalibus, disp. 31, dub. 7, nu. 117*»: (Aegidius Regius, *De Moralitate ...*, disputazione 31, dubbio 7, numero 117).